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REPUELIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHIL LI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.10/2024

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét,
Arsim Hamzaj - kryesues, Kujtim Pasuli e Bujar Muzagqji - anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Qazim Rahmanit nga koalicioni politik Partia Demokratike e Ashkanlive t& Kosovés,
PDAK dhe Lévizja pér Bashkéveprim (LpB) - me seli n& Ferizaj, t& paragitur kundér vendimit
& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos emérimit t& anétaréve t&
Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), n& seancén e panelit t& mbajtur me daté
20.09.2024, mori kétg,

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.10/2024 e datss 19.09.2024, e paragitur nga
Qazim Rahmani nga koalicioni politik Partia Demokratike e Ashkanlive t& Kosovés, PDAK
dhe Lévizja p&r Bashkéveprim LpB, me seli né Ferizaj, me t& cilén ka kérkuar qé t€ obligoj
KQZ-né, pér emérimin e kandidatit t& tyre né Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve né Komunén
e Prishtinés.

Arsyetim

Me daté 19.09.2024, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé t& paraqgitur nga Qazim Rahmani
nga koalicioni politik Partia Demokratike e Ashkanlive t& Kosovés, PDAK dhe Lévizja pér
Bashkéveprim LpB, me seli n& Ferizaj, t¢ parashtruar kundér vendimit t& Komisionit Qendror
t€¢ Zgjedhjeve (KQZ), me ¢ cilén pretendon se bazuar né vendimin e KQZ-s&, pér emérimin e
anétaréve t&€ KKZ-ve, koalicioni PDAK-LpB jang t& pa kénaqur sepse asnjé anétar nga ne nuk
€sht€ eméruar né asnjé komuné né KKZ. Me tutje parashtruesi i ankesés thekson se kemi
kérkuar t€ emérohen né disa komuna ku komuniteti ashkali &shté komuniteti me i madh si né
komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Ferizajt dhe Lipjanit, dhe bazuar né rezultatin e fundit t&
zgjedhjeve parlamentare t& vitit 2021, subjekti politik PDAK dhe LpB kané trup votues me t&
larté se ¢do komunitet dhe subjekt politik minoritar.



Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se subjekti politik PDAK, pas shpalljes se
zgjedhjeve parlamentare t¢ Republikés s&é Kosovés ka nominuar Shaban Shemén pEr anétar t&
KKZ-s¢ nga subjekti i tyre, ku sipas parashtruesit theksohet se nominimin e kané dérguar me
koh& né KQZ pérmes postes elektronike, mirépo konform' afateve ligjore pér emérimin e
anétareve t&¢ KKZ-s¢ nga ana e KQZ-s¢, subjekti politik PDAK nuk ka pranuar asnjé informaté
pér emérimin e kandidatit nga radhét e subjektit politik PDAK.

Me tutje n€¢ ankese theksohet se kandidati i nominuar pér anétaré t&8 KKZ-s&, né
Prishting ka € drejt¢ vote n& komunén pérkatése, me pérvoj& administrative zgjedhore dhe ka
njohuri t¢ mjaftueshme & i mundéson t& kryej detyrén e vet né ményré efektive, dhe njéherit t&
pérfaqésojé edhe komunitetin ashkalinj& né Prishting, dhe se PDAK dhe komuniteti ashkalinjé
n€ komunén e Prishtinés n& zgjedhjet parlamentare t& vitit 2021 ka fituar me shumé se 2000
vota.

Mos emérimi i anétarit nga radhét e PDAK né KKZ t& Prishtinés reflekton né mos
pjes€martjen e komisioneréve t&¢ PDAK né vendvotime, pérbérja e KKZ-sé reflekton né
pérbérje t€ KVV, dhe se komuniteti ashkalinj n& Prishtine jané me shumé se 3000 banoré, gjé
ge &sht&¢ me se e domosdoshme ge t& kemi njé pérfagésues né KKZ t& Prishtinés, andaj
kérkojmé nga PZAP qe t& obligoi KQZ-ng, pér emérimin e kandidatit toné n&é KKZ-né e
Prishtings, theksohet né& ankesé.

Ng pérgjigjen n€ ankes¢, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ, sqaron gjithé
ecuring e procesit t€ zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme Nr.08/L — 228, LZP nenin 67.1 nénparagrafi 1 dhe 2 shprehimisht thuhet se t&
drejtén pér t€ nominuar anétaré t&¢ KKZ-ve, kang subjektet politike q& kang kaluar pragun
zgjedhor n€ zgjedhjet nacionale, nése i nénshtrohen pragut zgjedhor. Po ashtu né pérgjigje
theksohet se konform nenit t& lartpérmendur t& LZP-s&, koalicioni politik PDAK-LPB, nuk ka
kaluar pragun zgjedhor dhe nuk ka fituar ulése né zgjedhjet paraprake pér Kuvendin e
Kosovés 2021, prandaj nuk ka t& drejté ligjore pér t€ nominuar anétaré t& KKZ-sé, pér
Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés té datés 9 Shkurt 2025. Pérgjigjes né ankese KQZ, i ka
bashkangjitur kopjen e subjekteve politike t€ cilat kané kaluar pragun zgjedhor dhe kané fituar
ulése pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& mbajtura né vitin 2021.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli e vler€soj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i
plotéson kushtet e pércaktuara me nenin 69 paragraf 7 t& Ligjit pér Zgjedhjet e pérgjithshme,
dhe nenin 4 t& Rregullores Nr.01/2024, pér Procedurat e parashtrimit dhe vendosjes sé

ankesave.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t& ankesés se me rastin e marrjes se vendimit
nga KQZ, lidhur me mos emérimin e anétarit nga radhét e koalicionit PDAK dhe LpB si anétar



1 KKZ-s& né¢ Komunén e Prishtinés, nuk géndrojné pasi qé dispozitat ligjore t& nenit 67
paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parashohin
se t& drejt€ pér t€ nominuar anétaré t& KKZ-ve, kané subjektet politike q& kané kaluar pragun
zgjedhor ng zgjedhjet nacionale, nése i nénshtrohen pragut zgjedhor, si dhe nése kané fituar
ulése né zgjedhjet paraprake pér Kuvendin e Kosovés.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin € marrjes s& vendimit
Nr.01/1641-2024, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 67, paragraf 1, nen paragrafi 1.2 t&
LZP-s€, sepse koalicioni PDAK- LpB, nuk ka kaluar pragun zgjedhor dhe nuk ka fituar ulése
né zgjedhjet paraprake pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& mbajtura né vitin 2021, dhe
se e njéjta nuk ka t€ drejté ligjore pér t& nominuar anétaré t&¢ KKZ-ve pér Zgjedhijet té cilat do t&
mbahen me daté 9 Shkurt 2025.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né& pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t&
Rregullores s¢ PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave,
si dhe nenit 119 paragrafi 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés,
Paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si t& pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.10/2024, daté 20.09.2024

Kryesues i Panelit

—Arsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuax’giikedh’ dpus menit 118
paragrafi 4 t€ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyz ‘“eawe;ag_;ggi oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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